Schrift lebt in der lebendigen Aneignung durch die geisterfüllte Kirche und nur so ist sie sie selbst. Den Gedanken der *Paradosis* einzelner neben der Schrift laufender Sätze hingegen hat der Großteil der Väter als gnostisch abgelehnt.

Nicht minder klar ist die Position der großen Scholastiker. Ich beschränke mich darauf, ein paar Zitate von den zwei größten – von Bonaventura und Thomas – zu geben. Bonaventura sagt: *Veritas enim fidei et vitae sanctitatis non aliunde quam ex scripturarum fonte hauritur* (Opusc 13; VIII 339). An anderer Stelle: *Omnis veritas salutaris vel in scriptura est vel ab ipsa emanat vel ad eam reducitur* (t IX 138). Mehrmals variiert und zitiert er das Wort des Pseudo-Dionys: *Nihil assumendum est, nisi quod ex eloquiis sacris nobis expressum est* (V 420; III 24). Zu der Abschlußbemerkung des Johannes-Evangeliums, Jesus habe noch viele Wunder getan, die nicht in diesem Buche aufgeschrieben seien (21, 25), das späterhin zu einer Hauptstütze der *partim-partim* Theorie wurde, bemerkt er: *Et ideo non omnia scripta sunt, sed quae sufficiunt ad fidem nostram* (VI 516; vgl. die Arbeiten von P. de Vooght und G. Tavard).

Der heilige Thomas ist nicht minder deutlich. Er stellt fest, daß in *hac doctrina* (= in der Theologie) *non alia tradantur quam ea quae in Sacris Scripturis habentur* (Komm. zu *De div. nom.*). Ja, er wagt in den *Quod de veritate* sogar die für unser Ohr fast anstößig klingende Formulierung: *Omnia media, per quae ad nos fides venit, suspicione carent. Prophetis enim et apostolis credimus ex hoc quod Deus eis testimonium perhibuit miracula faciendo ut dicitur Marci ultimo (v. 20): «Sermonem confirmante sequentibus signis». Successoribus autem apostolorum et prophetarum non credimus nisi in quantum nobis ea annuntiant quae illi in scriptis relinquunt* (q 14 a 10 ad 11). Ein anonymes Thomasschüler hat das mit einem wenig geschmackvollen Beispiel noch etwas mehr zu erläutern gesucht, wenn er sagt: [...] *cum non credamus Ecclesiae ut sic, nisi secundum quod innititur Sacrae Scripturae. [...] Unde si Summus Pontifex simul cum Concilio determinarent quod canis Thobiae non habuit caudam, non esset ei credendum. Und nochmal Thomas, über das Symbolum: Quod quidem non est additum sacrae Scripturae, sed potius ex sacra Scriptura sumptum* (S. theol II II q 1 a 9 ad 1; vgl. zum ganzen die Untersuchung von Bruno Decker in der Festschrift für Bischof Stohr).

Trotz solcher Texte sind weder Bonaventura noch Thomas *Scripturisten*, weil sie darum wissen, daß die Offenbarung immer mehr ist als ihr Materialprinzip, die Schrift, daß sie Leben ist, das in der Kirche lebt und so erst die Schrift lebendig macht und ihre verborgenen Tiefen aufleuchten läßt. Damit sind wir wieder beim Anfang: Wenn man die Offenbarung mit ihren Materialprinzipien identifiziert, dann muß man Tradition als eigenes Materialprinzip aufrichten, wenn nicht die Offenbarung als ganze in der Schrift aufgehen soll. Wenn man aber Offenbarung als das